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Biblioteka Pedagogiczna w Cieszynie

1. Z przeszłoś ci czytelnictwa polskich nauczycieli na Ś lą ska Cieszyńskim

Koniecznoś ć  grom adzenia księ gozbioru d la potrzeb doskonalenia pracy zawo
dowej nauczycieli Ś lą ska Cieszyń skiego dostrzegano już  w  drugiej połow ie X IX  w., 
kiedy to  polskie szkolnictwo uzyskało w arunki rozwoju, zaś  kad ra  nauczycielska, 
kształcona wyłą cznie w  zakładach niem ieckich, uś w iadom iła sobie koniecznoś ć  
uzupełniania swej wiedzy z zakresu h istorii, ku ltu ry  czy literatury  polskiej.

Skrom ne począ tkow o działy pedagogiczne zaczę to w  koń cu X IX  w. wyodrę b
niać  w  bibliotekach szkolnych, gdzie oprócz polskich dzieł literatury pię knej 

grom adzono takż e, choć  rzadko, polskie ksią ż ki z zakresu pedagogiki. Również  
pow stałe w  1888 r. K ó łko  Pedagogiczne w  U stron iu  zorganizowało niewielką  
biblioteczkę  d la nauczycieli. Korzystne zm iany w  tym  zakresie nastę powały 
równolegle z rozwojem organizacyjnym  ś rodow iska nauczycieli. Już  w 1896 r. 
K ó łko Pedagogiczne przekształciło się  w Polskie Towarzystw o Pedagogiczne (FIT) 
obejmują ce swą  działalnoś cią  cały teren Ś lą ska Cieszyń skiego. PTP zrzeszało 

najbardziej aktywnych n a  po lu  narodow ym  nauczycieli całego regionu w  6 kół

kach: cieszyń skim, błę dowickim, dziedzickim, frysztackim , jabłonkow skim  i ustro- 

ń skim. Pracę  tych kółek koordynow ał Zarzą d G łów ny mają cy swą  siedzibę  

w Cieszynie, zaś  organem  Tow arzystw a stał się  wychodzą cy od 1892 r. „M iesię cz

nik Pedagogiczny” . Szeroki by ł zakres działalnoś ci PTP. G łównym  celem byt 

rozwój polskiego szkolnictwa podstaw ow ego. W ią zała się  z  tym zdecydow ana 

akcja przeciwstaw iania się  narastają cym  na przełom ie w ieków próbom  utrak- 

wizacji szkół ludowych, do czego dą ż yły ś rodow iska niemieckie i „ś lą zakow sk ie” 

Towarzystwo rozwinę ło też  pracę  w zakresie doskonalen ia zawodowego swych 

członków, co d la nauczycieli bę dą cych absolwentam i zakładów  niemieckich miał® 

szczególnie duż e znaczenie. Powyż szym celom służ ył m .in. systematycznie wzboga

cany księ gozbiór, jak i grom adzono przy Zarzą dzie G łów nym  w Cieszynie.
W  myś l zawartego w 1902 r. porozum ienia, krakowskie Towarzystwo Oś wiaty 

Ludowej (TOL) wypoż yczyło PTP na okres 5 lat 300-tom ową  bibliotekę , składaj!’
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cą  się  głównie z dzieł polskich rom antyków , pozytywistów  i pisarzy m łodopolskich. 
Ów księ gozbiór podzielono n a  5 czę ś ci i kolejno przesyłano do poszczególnych kół 
w terenie. Roczne spraw ozdania z czytelnictwa, jak ie  przesyłały koła terenowe do 
zarzą dów PTP w Cieszynie i TO L  w K rakow ie, były publikowane n a  łamach 
„M iesię cznika Pedagogicznego” . T ak  np. w  1903 r. z owej biblioteki skorzystało 95 
członków, którzy przeczytali 522 ksią ż ki, zaś  w nastę pnym  roku odnotow ano już  
133 czytelników i 1513 wypoż yczeń .

Pierwsza wojna ś w iatowa wpłynę ła destrukcyjnie n a  czytelnictwo wś ród nauczy
cieli. Dotychczasowe jednak korzystanie zw łaszcza z b ib lioteki PTP przyczyniło się  
niewą pliwie (obok kształcenia nauczycieli najpierw  od 1904 r. w polskich paralel- 
kach przy niemieckim sem inarium  w Cieszynie, póź niej od 1910 r. już  w  samodziel
nym polskim  zakładzie, w B obrku (dziś  siedziba Filii U Ś ) do  wzrostu ś wiadomoś ci 
narodowej w ś ród nauczycieli pracują cych w polskim  szkolnictw ie w w arunkach 
obcej pań stwowoś ci.

W  dwudziestoleciu m ię dzywojennym PTP przystą piło  do Zw ią zku Nauczycielst
wa Polskiego (ZN P) zaś  bibliotekę  przekazało Ognisku Z N P  w Cieszynie. 
Księ gozbiór ten zaw ierał oprócz utw orów  literatury  pię knej takż e niewielki dział 
pedagogiczny (w 1929 r. — 273 wol.) oraz kom plety roczników wydawanych 
ówcześ riie czasopism pedagogicznych. W  opinii nauczycieli cieszyń skich ów 
księ gozbiór nie spełniał należ ycie swej roli, d latego dom agano się  założ enia 
wię kszej biblioteki pedagogicznej. Z  uwagi n a  b rak  odpowiednich funduszy 
nauczyciele postanow ili wpłacać  comiesię czną  składkę  na rzecz biblioteki ob
wodowej. Z a zebrane w ten sposób w cią gu pó łrocza (grudzień  1934 — maj 1935 r.) 
pienią dze w  kwocie 301,50 zł zakupiono potrzebne ksią ż ki i zaprenum erowano 
czasopisma pedagogiczne. Inspektorat Szkolny wygospodarow ał pomieszczenie 
dla biblioteki w szkole podstawowej przy Placu W olnoś ci w Cieszynie, gdzie czynna 
była takż e czytelnia. W  nastę pnych latach składki miesię czne zróż nicowano od 
10— 50 gr. W  ten sposób b ib lio teka w cią gu 4 la t zgromadziła 1008 wolum inów 
ksią ż ek i m ogła prenum erow ać  24 czasopism a naukow e i pedagogiczne. W  ostat
nim przed wojną  roku  szkolnym 1938/39 b ib lio teka zarejestrow ała 173 czytel
ników, k tórzy wypoż yczyli 1337 ksią ż ek.

Od samego począ tku pow stan ia biblioteki k ierow ał n ią  zasłuż ony nauczyciel 
Jerzy R abin , k tó ry  zginą ł w hitlerowskim  obozie koncentracyjnym . Cię ż ki los 
spotkał takż e sam ą  bibliotekę , k tó ra  podobnie jak  wiele polskich bibliotek uległa 
niemal całkow itemu zniszczeniu. Ocalały jedynie nieliczne ksią ż ki, k tóre w  m om en
cie wybuchu wojny znajdowały się  u czytelników; one to  —  zwrócone po wojnie 
— stanowiły zalą ż ek grom adzonego od podstaw  nowego księ gozbioru pedagogicz
nej biblioteki w Cieszynie.

2. Struktura organizacyjna biblioteki pedagogicznej

Cieszyń ska b ib lio teka pedagogiczna, podobnie jak  wszystkie biblioteki szkolne 
1 pedagogiczne w kraju, podlega M inistrow i Edukacji N arodow ej, i należ y do sieci 
resortowej, k tó ra  w raz z bibliotekam i naukow ym i, fachowymi i publicznymi
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stanowi ogólnokrajow ą  sieć  biblioteczną  (U staw a o bib liotekach —  Dz. U rz., 1968, 
n r 12, poz. 63). W arto  podkreś lić , ż e ow a sieć  b ib lio tek pedagogicznych jest 
zjawiskiem wyją tkowym w skali m ię dzynarodowej.

U staw a o bibliotekach wyznaczyła bib liotekom  pedagogicznym  zadanie prow a
dzenia działalnoś ci w zakresie kształcenia i doskonalenia pracow ników  pedagogi
cznych. Pełne podstaw y praw ne uzyskała sieć  b ib lio tek pedagogicznych na mocy 
zarzą dzenia w sprawie statutów  Pedagogicznej B iblioteki W ojewódzkiej (PBW) 
i Pedagogicznej B iblioteki Powiatowej (PBP) (D Z .U rz. M OiSz W ., 1969, n r B- 8, 
poz. 65). Zarzą dzenie to  zaw iera pierwszy w ogóle sta tu t PBP. Szczegółowo okreś la 
zadania bibliotek pedagogicznych i zakres ich działalnoś ci, struk turę  organizacyjną  
PBW , zwłaszcza zaś  konkretyzuje wytyczne do grom adzenia i opracowywania 
zbiorów , prow adzenie wypoż yczalni, czytelni, działu inform acyjno-bibliograficz
nego, m etodyczno— instrukcyjnego, opieki nad bibliotekam i sieci, służ by audiowi
zualnej i reprograficznej, działu organizacyjno-administracyjnego. Zbiory biblio
tek wojewódzkich i pow iatowych m ają  być  —  zgodnie ze statutem  —  udostę pniane 
nauczycielom, pracownikom  naukow ym  i kulturalno-oś wiatow ym , osobom  przy
gotowują cym  się  do zawodu nauczycielskiego oraz wszystkim prowadzą cym 
działalnoś ć  pedagogiczną .

W  zw ią zku z reform ą  adm inistracyjną  w 1975 r., likwidują cą  pow iaty, powstało 
49 PBW , zaś  biblioteki pow iatow e i dzielnicowe (302 placówki) przekształcono 
w filie PBW . W  1976 r. w ydano zarzą dzenie w sprawie resortowej sieci bibliotek 
pedagogicznych wraz z nowym statutem  PBW  (Dz. U rz. M OiW  1976, n r 4, poz. 
26).

W  latach 1973— 1984 działalnoś ć  bib liotek pedagogicznych została zwią zana 
z Instytutem  K ształcenia Nauczycieli (IK N ). Poprzez swoje oddziały terenowe 
(Instytuty  Kształcenia Nauczycieli i B adań  Oś wiatowych —  IK N iBO ) IK N  był 
organizatorem  i koordynatorem  dokształcan ia nauczycieli o raz działalnoś ci infor
macyjno-bibliograficznej pedagogicznych bibliotek wojewódzkich.

Tym —  w wielkim skrócie przedstaw ionym —  strukturom organizacyjnym była 
podporzą dkow ana Pedagogiczna B iblioteka Pow iatow a w Cieszynie, k tó raw  1975 r. 
stała się  filią  PBW  w Bielsku-B iałej. B ibliotekę  tę pow ołano do ż ycia 1 paź dziernika 
1951 r. Przeję ła ona księ gozbiór, k tó ry  bezpoś rednio po  drugiej wojnie ś wiatowej 
zorganizował Inspektorat Oś wiaty w  Cieszynie oraz działają cy przy nim  Powiato
wy Oś rodek D oskonalen ia K adr Oś wiatowych (PO D K O ). Ow skrom ny księ go
zbiór stanow ił zalą ż ek nowej biblioteki nauczycielskiej. Składał się  z ocalałych 
nielicznych wolum inów  przedwojennej biblioteki oraz darów . N astę pnie opiekę  
m erytoryczną  nad now ą  placów ką  przeją ł W ydział B ibliotek Pedagogicznych przy 
W ojewódzkiej Bibliotece Powszechnej w K atow icach. W 1946 r. ów wydział 
wyodrę bniono w sam odzielną  instytucję  —  Pedagogiczną  B ibliotekę  Wojewódzką  
w Katow icach; jej też  została podporzą dkow ana PBP w Cieszynie.

W  wyniku reform y adm inistracyjnej w  1975 r. pow stało województwo bielskie. 
Jedną  z konsekwencji tej reform y było przekształcenie Pedagogicznej Biblioteki 
Powiatowej w  Bielsku-Białej w Pedagogiczną  B ibliotekę  W ojewódzką , zaś  PBP 
w Cieszynie stała się  jej filią  (obok filii w Oś więcimiu, Suchej Beskidzkiej, 
W adowicach i Ż ywcu; w  1983 r. pow stały nowe filie w M ilówce i Skoczowie). O ile
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do 1975 r. PBP w Cieszynie była finansow ana z budż etu Inspektoratu  Oś wiaty, 
merytoryczną  zaś  nad n ią  opiekę  spraw ow ała PBW  w Katow icach, to  jak o  filia 
podlega we wszystkich tych sprawach PBW  w Bielsku-Białej, k tó ra z kolei jest 
nadzorow ana i finansow ana przez K uratorium  Oś wiaty w Bielsku-Białej.

3. Rozwój bazy lokalowej

Bezpoś rednio po  wojnie PBP w Cieszynie m ieś ciła się w jednym  z lokali 
Inspektoratu Oś wiaty, w którym  już  wcześ niej grom adzono i udostę pniano 
księ gozbiór pedagogiczny, przeję ty przez now ą  instytucję  —  PBP. Od 1951 r. 
bibliotekę  zlokalizowano w budynku M acierzy Szkolnej (ul. Stalm acha 14), gdzie 
również  m iał siedzibę  Zarzą d Oddziału ZN P. Począ tkow o PBP zajm owała jedno 
pomieszczenie o pow. 32 m 2, niebawem  wię c zaczę to borykać  się  z coraz wię kszą  
ciasnotą , k tó ra  zm uszała kierownictwo PBP do  czę stych selekcji księ gozbioru, by 
uzyskać  miejsce dla nowoś ci głównie z zakresu pedagogik i i psychologii oraz 
kompletowanych czasopism pedagogicznych i metodycznych. M im o ciasnoty 
urzą dzono tu  takż e skrom ny ką cik czytelniczy.

Równocześ nie czyniono starania, zwłaszcza w  póź niejszych latach (po 1975 r.), 
by w tym  samym budynku uzyskać  nowe pom ieszczenia. Dzię ki wielu zabiegom 
dyrekcji PBW  i kierow nictwa cieszyń skiej filii udało  się  zdobyć  dodatkow e lokale 
w m iarę  zw alniania ich przez dotychczasowych uż ytkowników. I tak  w 1980 r. 
bibliotece przyznano są siadują cy z n ią  lokal o pow . 35 m 2, zaś  w 1989 r. 
zaadaptow ano d la potrzeb biblioteki suterenę  składają cą  się  z 3 pomieszczeń
0 łą cznej pow ierzchni 58 m 2. W  pierwszym etapie (po remoncie i zainstalow aniu c.o. 
w 1980 r.) w dodatkow ym  pomieszczeniu urzą dzono czytelnię  (8 wygodnych 
miejsc) oraz w yodrę bniono księ gozbiór podrę czny. W  drugim  (1989 r.) zaistniała 
moż liwoś ć , by cały m agazyn ksią ż ek (ok. 15.000 wol.) w raz z wypoż yczalnią
1 katalogiem  głównym przenieś ć  do przystosowanych na  ten cel pomieszczeń  
w suterenie. W  ten sposób b ib lio teka osią gnę ła zadowalają ce w arunki lokalowe, 
choć  usytuow anie jej na  dwóch kondygnacjach jest pewnym utrudnieniem  
w sprawnej realizacji jej statutowych zadań .

4. Księ gozbiór i jego struktura

Przeję ty przez pedagogiczną  bibliotekę  księ gozbiór Inspektoratu  Oś wiaty był 
bardzo skrom ny i w zasadzie doś ć  przypadkow y. Zaw ierał wprawdzie pew ną  iloś ć  
pozycji z zakresu pedagogiki, psychologii i m etodyki, a takż e ksią ż ki popu lar
nonaukowe z róż nych dziedzin wiedzy, lecz w  duż ej mierze były to  najnowsze 
pozycje ujm ują ce om aw iane zagadnienia ze stanow iska ideologii marksistowskiej. 
Okres tzw. stalinowski wyraź nie odbił swe pię tno na zawartoś ci księ gozbioru. 
Dzieła Lenina czy tłum aczenia innych radzieckich auto rów  (nie tylko pedagogów) 
nie należ ały tu do rzadkoś ci.

W 1957 r. Zarzą d Pow iatow y Z N P przekazał n a  rzecz PBP swój własny
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księ gozbiór, k tóry po odpowiedniej selekcji powię kszył dotychczasowe zasoby 
PBP. Stało się  to  n a  skutek instrukcji ówczesnego Ministerstwa Oś wiaty (nr 
B— Oa/7/57), zalecają cej łą czenie biblioteki Z N P z pedagogicznymi. Okres tzw. 
„odwilż y popaź dziem ikow ej” (po 1956 r.), a zw łaszcza obję cie w 1959 r. 
k ierownictwa biblioteki przez em erytowanego nauczyciela Paw ła Cichego wpłynę 
ły korzystnie n a  dalsze kształtow anie się  zasobów  bibliotecznych. Księ gozbiór 
wzbogacano systematycznie, oczywiś cie w m iarę  moż liwoś ci finansowych i lokalo
wych, o nowe pozycje, k tóre pozbaw ione natarczywej ideologicznej tendencyjnoś ci 
wypierały stopniow o bezwartoś ciowe ksią ż ki do stale rosną cych tzw. ubytków. 
W arto  zaznaczyć , ż e na przestrzeni przeszło 40-letniej działalnoś ci biblioteka 
wykreś liła ze swego inw entarza blisko 6 tys. ksią ż ek, z czego zdecydowaną  
wię kszoś ć  z wyż ej podanych powodów. N ie oznacza to  wszakż e, ż e księ gozbiór 
pozbaw iony został całkowicie tych pozycji, k tóre m iały służ yć  tzw. upolitycznieniu 
czytelników—nauczycieli, a poprzez nich indoktrynacji polskiej szkoły. Jeszcze dziś  
(1995 r.) na księ gozbiorze cią ż y pewne pię tno poprzedniej epoki, elim inowane 
w wyniku selekcji zbiorów  i uzupełniania ich nowymi nabytkam i.

Tabl. 1. Stan i struk tura księ gozbioru w  latach 1956— 1994

rok

stan 
księ gozb. 
(łą cznie 
z opr. 

czasopism.)

struktura księ gozbioru
iloś ć

prenum.
czasopism.

literatura
pię kna

pedagog.
psych.,

filozofia,
socjologia

społecz
no-poli
tyczna

naukowa 
i pop.- 
-nauk.

roczniki
czasopis.

1956 2020 X 180 X 201 X X 26
1960 3258 517 1128 X X X 75 48
1965 6566 391 2924 X X X 529 39
1970 6822 421 3655 X X X 631 40
1976 8869 233 4184 620 3094 738 69
1980 11977 403 5253 987 1499 2886 949 72
1985 13321 661 5498 1211 1683 3921 1347 81
1990 16079 754 5975 1400 1544 4771 1635 69
1994 16857 791 6359 1481 1559 5112 1555 71

x —  brak  danych

Tabl. 1. ogólnie orientuje w zakresie w zrostu i struk tu ry  księ gozbioru w po
szczególnych 5-letnich okresach, włą cznie z koń cem  1994 r. W idoczna jest tu 
wyraź na przewaga literatury  pedagogiczno-psychologicznej, co wynika z charak
teru biblioteki i jej statutowych zadań . Ten dział obejm uje zarów no podrę czniki jak 
i róż norodne opracow ania szczegółowych zagadnień  z zakresu psychologii, 
socjologii, filozofii i pedagogiki. W aż ne miejsce zajm ują  ksią ż ki m etodyczne do 
wszystkich przedm iotów  nauczania w szkołach podstawow ych (w tym specjal
nych), ś rednich ogólnokształcą cych i zawodowych.

D rugi co do  wielkoś ci dział stanow ią  opracow ania naukow e i popularno 
naukow e z wszystkich tych dziedzin wiedzy, k tó re m ogą  interesować  nauczycieli
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w ich pracy dydaktycznej oraz studentów  przygotow ują cych się  do zawodu 
nauczycielskiego. Znajdują  się  tu  również  podrę cznik i oraz opracow ania szczegóło
we z tak ich np. dyscyplin, jak: h istoria, nauka o literaturze, ję zykoznawstwo, 
geogra fia , nauk i m atem atyczno-przyrodnicze, ku ltu ra, sztuka i in.

Skromnie natom iast reprezentow ana jest lite ratu ra pię kna. W ynika to  z charak 
teru instytucji, k tó ra m a służ yć  przede wszystkim doskonaleniu pracy zawodowej 
nauczycieli. Z  drugiej zaś  strony skrom na.ś rodki finansowe, a takż e ograniczona 
powierzchnia lokalow a nie pozw alają  na grom adzenie beletrystyki w szerszym 
zakresie. Chcą c jednak  przyjś ć  z pom ocą  nauczydelom-polonistom , bib lio teka od 
pewnego czasu zakupuje dzieła klasyki literatury  pię knej, głównie wydawnictwa 
ukazują ce się  w znanych dwóch seriach B iblioteki N arodow ej. Są  to  bowiem 
przydatne w bibliotece opracow ania naukow e w raz ze wstę pnymi i krytycznymi 
objaś nieniami arcydzieł literatury  polskiej i powszechnej.

Ów księ gozbiór uzupełnia dział podrę czny w czytelni. Składa się  on z encyklopedii, 
leksykonów i słowników róż nego typu i z róż nych dziedzin wiedzy, podstawowych 
podrę czników psychologii i pedagogiki, opracowań  metodycznych itp. Zgrom adzo
no tu  również  doś ć  pokaź ny zbiór wydawnictw albumowych, głównie z zakresu 
malarstwa i architektury, oraz skrom ny zbiór kartograficzny. W aż ne uzupełnienie 
stanowią  roczniki oprawnych czasopism (ok. 1500 wol.), głównie pedagogicznych, 
psychologicznych i metodycznych. W  czytelni zlokalizowano takż e stale uzupełniany 
warsztat bibliograficzno-informacyjny służ ą cy zarówno pracownikom  biblioteki jak  
i czytelnikom poszukują cym m ateriałów  na interesujący ich temat. Znajdują  się  tu  
również  wydawnictwa bibliograficzne ogólne i specjalne (m.in. 40-tomowa „Biblio
grafia polska” K aro la Estreichera, bibliografie bibliografii), a takż e czasopisma (np. 
„Nowe Ksią ż ki” od 1959 r., „Przewodnik Bibliograficzny” od 1974 r., „B ibliografia 
Zawartoś ci Czasopism od 1974.).

Zgrom adzony dotychczas i opracow any księ gozbiór cieszyń skiej biblioteki 
pedagogicznej posiada wiele braków  i nie zawsze może zaspokoić  wszystkie 
potrzeby czytelnicze. T rudnoś ć  tę  łagodzi czę ś ciowo system wypoż yczeń  m ię dzy
bibliotecznych, k tó rą  to  d rogą  sprow adza się  —  choć rzadko (z uwagi na duż e 
koszta) —  potrzebne pozycje z bardziej zasobnych b ibliotek, przeważ nie z PBW  
w Bielsku-Białej oraz z uniwersyteckiej biblioteki cieszyń skiej Filii Uniwersytetu 
Ś lą skiego. M im o jednak róż nych niedogodnoś ci cieszyń ska placów ka zaspokaja 
w zadowalają cym stopniu potrzeby swych czytelników i tym  samym spełnia swoje 
statutowe zadanie.

5. Czytelnicy i wypoż yczenia

W począ tkow ym  okresie działalnoś ci pedagogicznej biblioteki w Cieszynie 
korzystali z niej w zasadzie ty lko nauczyciele dawnego pow iatu cieszyń skiego. N a 
podstawie spraw ozdania PBP za 1959 rok, w  k tórym  podano liczbę  zatrudnionych 
w powiecie nauczycieli (ok. 1200), m oż na wnioskować, ż e w latach sześ ć dziesią tych 
z księ gozbioru omawianej biblioteki korzystało ok. 20— 40%  nauczycieli, w  tym 
wię kszoś ć  ze szkół podstawowych (m iejskich i wiejskich). Pewien odsetek stanowili
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d  nauczyciele, k tórzy wówczas podejm ow ali dalsze studia lub przygotowywali się  
do róż nych egzaminów kwalifikacyjnych, m .in. egzam inów uproszczonych z za
kresu program u studiów  nauczycielskich.

Od począ tku lat sześ ć dziesią tych nastę pow ał systematyczny wzrost czytelników, 
co uw idocznia tabl. 2.

Tabl. 2. Czytelnicy i wypoż yczenia

rok
wypoż yczalnia czytelnia

czytelnicy wypoż yczenia czytelnicy wypoż yczenia

1956 103 281
1960 261 1107
1965 352 1845
1970 363 1585
1976 443 3786
1980 494 5783 348 2036
1985 618 6868 263 2166
1990 565 5626 434 4396
1994 703 7843 565 6244

Ów wzrost nastę pow ał również  w  zw ią zku z podejm ow aniem  przez nauczycieli 
zaocznych studiów  m agisterskich, zaś  w latach osiemdziesią tych czę ś ciowo był 
spowodowany zdobywaniem stopni specjalizacji z róż nych przedm iotów  naucza
nia. W zrastała też  liczba korzystają cych z biblioteki studentów , co z kolei było 
spowodowane powstaniem  w Cieszynie uczelni kształcących przyszłych nauczycie
li. N ajp ierw  (po likwidacji Liceum Pedagogicznego) pow stało Studium  Nauczyciel
skie, k tó re w latach 1960— 1971 kształciło studentów (stacjonarnie) i nauczycieli 
(zaocznie) n a  kierunkach: filologia polska, h istoria, wychowanie muzyczne. 
N astę pnie w 1971 pow ołano do  ż ycia filię  U niw ersytetu Ś lą skiego, k tó ra  na 
Wydziale Pedagogiczno-Artystycznym  kształci przyszłą  kadrę  nauczycielską  w kil
ku specjalnoś ciach (m.in. nauczanie począ tkow e, wychowanie muzyczne, wy
chowanie plastyczne, anim acja społeczno-kulturalna). Funkcjonow anie wymienio
nych zakładów  kształcenia nauczycieli wpłynę ło n a  wzrost zainteresowania 
księ gozbiorem pedagogicznej biblioteki. K rą g jej czytelników powię kszył się  
zarówno o studentów , jak  i studiują cych w trybie zaocznym  nauczycieli. Z  każ dym 
rokiem  wś ród czytelników w zrastała też  liczba nauczycieli akademickich.

Należ y podkreś lić , ż e w ostatn im  dwudziestoleciu funkcjonow ania biblioteki 
zmniejszył się  terytorialny zasię g jej działania, co niewą tpliw ie m iało wpływ na 
kształtow anie się  liczby czytelników, a  tym  samym i wypoż yczeń . W  1975 r., 
w wyniku reform y administracyjnej k raju, Zebrzydowice, Koń czyce M ałe i Kaczy
ce pozostały  w  granicach wojew ództwa katow ickiego, zaś  nauczyciele z tych 
miejscowoś ci zostali podporzą dkow ani pedagogicznej bibliotece w  Jastrzę 
biu-Zdroju. Po utworzeniu w 1983 r. b ib lio tek w M ilówce i Skoczowie dyrekcja 
PBW  w Bielsku-Białej zaproponow ała nowe rejony działania d la swych filii. Do
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skoczowskiej przyporzą dkow ano gminy: Skoczów, B renna, Chybie, Dę bowiec 
i Strum ień , zaś  gminę  Istebną  do  filii w M ilówce. W ten sposób rejon działania 
cieszyń skiej placówki, obejm ują cy przedtem  daw ny pow iat, zmniejszył się  o poło
wę , ponieważ  jego obszar wyznaczają  od tą d gminy: Cieszyn, Goleszów, Haź lach 
Ustroń  i W isła. Ow terytorialny podział jest raczej um ow ny, nie mają cy jak ichko l
wiek znam ion rygoru. Nauczyciele bowiem m ogą  korzystać  i korzystają  z bibliotek 
wegług ich w łasnego uznania, niemniej zm iany te znajdują  odzwierciedlenie 
w danych statystycznych cieszyń skiej biblioteki pedagogicznej.

O to przykład bardziej szczegółowych rocznych danych statystycznych:

Tabl. 3. Czytelnicy i wypoż yczenia w 1994 r.

czytelnicy 
(nauczyciele i inni) liczba % wypoż yczenia %

przecię tna 
na 1 czyt.

przedszkola 51 7,2 743 9,5 14,6
szkoły podst. miasto 100 14,2 1958 25,0 19,6
szkoły podst. wieś 70 10,0 769 9,8 11,0
licea ogólnokszt. 15 2,1 66 0,8 4,4
technika, szk. zawód. 23 3,3 203 2,6 8,8
nadzór pedagog. 7 1,0 36 0,5 5,1
naucz, akademiccy 11 1,6 176 2,2 16,0
administr. szkolna 5 0,7 33 0,4 6,6
studenci 326 46,4 3074 39,2 9,4
inni 95 13,4 785 10,0 8,3

ogółem 703 100,0 7843 100,0 11,1

W 1994 r. cieszyń ska b ib lio teka pedagogiczna zarejestrow ała na liś cie swych 
czytelników 277 nauczycieli (39,4% ), w  tym  99 studiują cych, k tórzy wypoż yczyli 
3951 ksią ż ek.

Potrzeby czytelnicze koncentru ją  się  głównie w okół zagadnień  pedagogicznych 
i psychologicznych, k tó re — jak  to  już  wcześ niej podkreś lono —  stanow ią  główny 
tematyczny wyznacznik struk tury  om awianego księ gozbioru. Ilustruje to  ze
stawienie z 1994 r. (zestawienia z poprzednich la t wykazują  podobne proporcje):

Tabl. 4. W ypoż yczenia wg rodzaju piś m iennictw a

rodzaj
piś m iennictwa

ogółem
zbiory

iloś ć
wypoż yczeń

literatura pię kna 791 497
pedagog. 6359 3701
psych.-socj. 1481 1565
społ.-polit. 1559 990
pop.-nauk. 5112 1090

ogółem 15302 7843
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Analogiczny skład czytelników odnotow uje czytelnia działają ca od 1980 r. 
U dostę pnia się  w niej najczę ś ciej czasopism a, w których czytelnicy się gają  do  
konkretnych artykułów  lub w poszukiw aniu potrzebnych m ateriałów  przep
row adzają  kwerendę . N ierzadko też  posługują  się  zgromadzonym i w czytelni 
wydawnictwami bibliograficznymi (np. „Przew odnik B ibliograficzny” , „B iblio
grafia Zaw artoś ci Czasopism ” , „N ow y K o rb u t” , „B ibliografia po lska” K . Est
reichera itp.). D oś ć  obszerny zbiór słowników i encyklopedii służ y czytelnikom do 

zaspokajania ich doraź nych potrzeb inform acyjnych. D uż ym  zainteresowaniem, 
zwłaszcza wś ród studentów  wychowania plastycznego z Filii UŚ , cieszy się  dział 
album owych wydawnictw  z zakresu m alarstw a.

Tabl. 5. Odwiedziny i wypoż yczenia w  czytelni w  1994 r.

czytelnicy
liczba

odwiedzin %
liczba

wypoż yczeń %
przecię tna 
n a  1 czyt.

nauczyciele 246 43,6 2989 47,9 12,2
studenci 286 50,6 3199 51,2 11,2
inni 33 5,8 56 0,9 1,7

ogółem 565 100,0 6244 100,0 11,0

Z  ogólnej liczby udostę pnionych w czytelni w 1994 r. m ateriałów  bibliotecznych 
(6244) n a  ksią ż ki p rzypada 797 wol., opraw ne roczniki czasopism —  552 wol., zaś  

na jednostk i czasopism —  4895. O statn ia liczba dotyczy zarówno bież ą cych 
num erów  czasopism, jak  też  nie opraw ionych do tą d  (z b raku  funduszy) luź nych 
num erów  skom pletowanych w ostatnich latach roczników.

Powyż sze dane liczbowe kształtu ją  się  na ś rednim  wprawdzie poziomie, ale 
należ y równocześ nie podkreś lić , ż e b ib lio teka udostę pnia wyspecjalizowany księ 
gozbiór, w dodatku  d la pogłę biają cego swoją  wiedzę  czytelnika, k tórem u trzeba 
pom agać  (w wypoż yczalni i czytelni) w poszukiw aniu potrzebnych m u materiałów. 
W ią ż e się  to czę sto z czasochłonnymi kwerendam i w katalogu systematycznym, 
kartotece zagadnieniowej i w innych ź ródłach informacji.

6. Służ ba informacyjno-bibliograficzna

Szeroko po ję ta służ ba inform acyjna i poradnictw o bibliograficzne należ y do 
podstawowych zadań  każ dej biblioteki. D o  ich praw idłowej realizacji również  

cieszyń ska b iblioteka pedagogiczna przyw ią zuje duż ą wagę . Przejaw ia się  to na 
wielu płaszczyznach jej działań  wyznaczonych statutem , zarzą dzeniam i dyrekcji 
PBW  i rocznym i p lanam i pracy biblioteki.

Jednym  z podstawowych narzę dzi inform acji są  katalogi, k tó re b ib l io tek a  

prowadzi zgodnie z obowią zują cym i norm am i opisu bibliograficznego i w oparciu 
o U niw ersalną  K lasyfikację  Dziesię tną  (U K D ). W  wypoż yczalni dostę pne s? 
katalogi alfabetyczny i systematyczny z indeksem . Są  one na bież ą co uaktualniane'
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w razie potrzeby m eliorowane i dostosowyw ane do nowych zaleceń  U K D  (tzw. 
reklasyfikacja).

Potrzeba szybkiego dostarczania inform acji o treś ci bież ą cych publikacji in 
teresują cych pracow ników  oś wiaty spow odow ała, ż e w bibliotece przystą piono do 
opracowywania dodatkow ego katalogu —  karto tek i zagadnieniowej. Jest ona 
prowadzona dopiero od k ilku la t i zaw iera skrócone opisy bibliograficzne 
artykułów z czasopism pedagogicznych, psychologicznych i m etodycznych. W  za
sadzie uwzglę dnia czasopisma dostę pne w czytelni, lecz sporadycznie inform uje 
takż e o artykułach z innych czasopism. K arto teka jest stale rozbudowywana 
i uzupełniana o nowe zagadnienia (np. ostatn io o zagadnienia zwią zane z ochroną  
ś rodowiska).
Czytelnikom m ają cym  trudnoś ci w posługiw aniu się  katalogam i b ib liotekarze służ ą  
odpowiednimi wskazówkami, wyjaś niają c zasady strukturalnej budowy poszcze
gólnych typów  katalogów . W  czytelni znajdują  się  dwa bardzo przydatne katalogi: 
pomocniczy podrę cznego zbioru czytelni i czasopism.

W aż ną  fo rm ą  inform acji są  pisemne zestawienia bibliograficzne opracowywane 
na konkretne zamówienia. Najczę ś ciej o tak ie zestawy zwracał się  W ydział 
Oś wiaty, k tó ry  prowadził comiesię czne szkolenia dyrektorów  szkół cieszyń skich, 
a takż e Z N P  organizują cy konferencje w swoich ogniskach w  całym powiecie. 
Szkolenia były organizowane również  przez w izytatorów , instruktorów  m etodycz
nych itp. Czę sto w tych zebraniach uczestniczył kierownik biblioteki (kolejno: 
Paweł Cichy, Bolesław Orszulik, W iesława Orszulik-Łyż bicka), dostarczają c 
uprzednio pisemne opracow anie bibliograficzne na tem at odbywają cej się  kon
ferencji lub in form ują c zebranych o publikacjach zwią zanych z aktualn ie om awia
nym zagadnieniem. W  tym miejscu w arto  podkreś lić , że w latach 1960— 1968 
kierownik biblioteki P. Cichy uczestniczył w  348 konferencjach nauczycielskich 
w całym powiecie (22 ogniska ZN P), na których rozprow adził osobiś cie w ramach 
prowadzonego przez niego ko lportaż u  6489 ksią ż ek, w wię kszoś ci metodycznych.

Waż niejsze zestawienia bibliograficzne b ib lio teka przesyła do wszystkich peda
gogicznych bibliotek w  województwie, w zam ian zaś  otrzym uje podobne z PBW  
i filii. Przechowuje je  w odrę bnej kartotece, k tó rą w razie potrzeby udostę pnia 
czytelnikom.

W latach 1975— 1985 b ib lio teka rejestrow ała w  form ie odrę bnego katalogu 
bież ą cą  bibliografię  dotyczą cą  w ojew ództw a bielskiego. K ontynuacji zaniechano 
na skutek prow adzenia podobnej akcji przez W ojew ódzką  Bibliotekę  Publiczną  
w Bielsku-Białej, k tó ra  w 1979 r. opublikow ała „B ielską  bibliografię  regionalną ” 
(oprać . Zofia Boż ek, O lga Czarnecka; red. Józef Szczerba), zaś  w 1985 r. 
..Bibliografię  województwa bielskiego” (oprać . O lga Czarnecka, Zofia Boż ek, 
Jolanta Juchniew icz; red. Józef Szczerba). W  1993 r. przygotow ano wykaz 
oprawnych i bież ą cych czasopism, k tórym i dysponuje biblioteka, i w formie 
Powielonej dostarczono do  wszystkich szkół cieszyń skich. W  ram ach inform acji 
0 nowoś ciach b ib lioteka sporzą dza od 1959 r. do  dziś  wystawki ksią ż ek w gablocie.

Należ y dodać , ż e nie zawsze b ib lio teka m oż e udzielić  wyczerpują cych informacji 
na Podstawie w łasnych zbiorów. Zw raca się  w tedy telefonicznie o pom oc lub odsyła 
Z e ln ik a  do PBW , k tó ra  dysponuje wię kszymi w tym zakresie moż liwoś ciami. D o
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statutowych zadań  biblioteki należ y takż e udzielanie pom ocy i metodycznego 
instruk taż u bibliotekom  szkolnym. D otyczy to  m .in. takich spraw, ja k  pomoc 
m erytoryczna w zakresie praw idłow ego katalogow ania czy przeprow adzania tzw. 
skontrum , k tóre to  sprawy najczę ś ciej in teresują  bibliotekarzy szkolnych zasię gają 
cych porad w pedagogicznej bibliotece.

W  ram ach współpracy ze szkołam i cieszyń ska p laców ka przeprowadza 
również  w razie potrzeby (dotychczas 2—6 razy w roku) tzw. lekcje biblioteczne dla 
szkół podstaw ow ych i ś rednich. Najczę ś ciej pow tarzają cym i się  tem atam i tych 
zaję ć  to: organizacja biblioteki, jej zadania, budow a katalogów , a dla liceów 
ogólnokształcą cych takż e zagadnienia zw ią zane ze służ bą  inform acyjno-biblio
graficzną , rodzajam i wydawnictw bibliograficznych wraz z praktycznym i ć wicze
niami.

Powyż szy ogólny przeglą d waż niejszych działań  podejm owanych przez personel 
biblioteczny w ram ach naw ią zywania w spółpracy ze szkołami, szczególnie zaś  
w zakresie dostarczania czytelnikom i instytucjom  oś wiatowym potrzebnych 
inform acji bibliotecznych i bibliograficznych nie odzw ierciedla w pełni wszystkich 
prac zw ią zanych ze służ bą  inform acyjną , na k tó rą  składają  się  takż e codzienne, 
drobne nieraz inform acje udzielane n a  bież ą co (także telefonicznie) czytelnikom.

7. Pracownicy biblioteki

Wszystkie przedstaw ione wyż ej działania, a wię c: rozbudow a lokalow a biblioteki 
i księ gozbioru, jego opracowywanie i udostę pnianie oraz służ ba inform acyjna, są  
od ponad czterdziestu lat realizowane przez stosunkow o nieliczny personel, 
którego skład w długim okresie działalnoś ci cieszyńskiej b iblioteki pedagogicznej 
w ielokrotnie się  zmieniał. Było to  wynikiem nie tylko naturalnej zm iany pokolenio
wej, ale takż e —  zwłaszcza w  ostatn im  dwudziestoleciu —  niekorzystnej dla 
biblioteki fluktuacji pracow ników . B rak stabilizacji kadrowej stwarzał trudnoś ci 
przede wszystkim kierow nikom  placów ki, k tórzy w trosce o praw idłowe funkc
jonow anie instytucji zbyt czę sto musieli wiele czasu poś wię cać  now o zatrudnionym, 
by w prow adzać  ich w należ yty tryb pracy biblioteki.

O to pełna lista osób zw ią zanych służ bowo z cieszyń ską  b ib lio teką  pedagogiczną  
do dn ia 30 czerwca 1995 r. (w naw iasach okres sprawow ania funkcji):

I Pedagogiczna Biblioteka Pow iatow a (1951— 1975)
1) przełoż eni z ram ienia PBW  w K atow icach

a) dyrektorzy: P io tr Stasiak (do 1967 r.)
Jan Skorupa (1967— 1970)
mgr H enryk Skalbaniok (1970— 1975)

b) kierownicy W ydziału Opieki nad B ibliotekam i Terenowymi:
W ilhelm ina W ójcik (1954—1972)
m gr Ju ta  W esoła-Szym ań ska (1972— 1975)

2) pracownicy PBP w Cieszynie:
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a) kierownicy: Jan ina Km ietow icz (1951— 1955)
A nna K ubaczka (1956— 1959)
Paweł C ichy (1959— 1973)
m gr Bolesław Orszulik (1973— 1975)

b) bibliotekarze: Helena Pasek (1956— 1959)
Paweł Cichy (1973— 1975)
mgr Paweł Tom oszek (1972— 1975)

II Pedagogiczna B iblioteka W ojew ódzka w Bielsku-Białej —  F ilia w  Cieszynie (od 
1975 r.)

1) przełoż eni z ram ienia PBW  w Bielsku-Białej
a) dyrektorzy: m gr Teresa G aczyń ska (1975— 1992)

m gr Alicja Bytom ska (od 1992 r.)
b) zastę pcy dyrek tora : m gr A dam  Cywka (1982— 1987)

m gr M aria K w aś nik (1987— 1992)
c) kierownicy W ydziału Opieki nad Filiami:

m gr Jadw iga M arkiel (1978— 1981) 
m gr Ew a Łagodziń ska (1981— 1994) 
m gr B arbara Zaw ierucha (od 1994 r.)

2) pracownicy PBW  —  Filii w Cieszynie
a) kierownicy: d r Bolesław Orszulik (1975— 1986)

m gr W iesława Orszulik-Łyż bicka (od 1986 r.)
b) bibliotekarze: m gr Jan  K ról (1975— 1988)

mgr W iesława Orszulik-Łyż bicka (1980— 1986)
Stanisław Pietroszek (w 1983 r.)
Zdzisław Pochaba (1983— 1987) 
d r Bolesław Orszulik (od 1986 r.)
R enata Orszulik (1987— 1989) 
m gr Jadw iga Picha (1988— 1993) 
m gr K rystyna K orycka (w 1990 r.) 
m gr inż . R óż a K arw ow ska (1989— 1994)
Ewa M row ieć  (1990— 1992) 
m gr K ornelia K asprzak (od 1993 r.) 
m gr Izabela S ikora (od 1994 r.)

Wymienieni b ibliotekarze pracują cy w  cieszyń skiej placówce w latach 
1975— 1995 byli zatrudnieni w pełnym  lub czę ś ciowym wymiarze zaję ć . Corocznie 
biblioteka dysponow ała od 2— 3,5 etatów  pedagogicznych. W 1994 r. liczbę  etatów  
ograniczono do  3 (kierownik, b ib lio tekarz oraz 2 b ib liotekarze po 1/2 etatu).

8. Uwagi koń cowe

Powstała po  drugiej wojnie ś wiatowej cieszyń ska biblioteka pedagogiczna 
rozwijała się  w dwóch róż nych etapach organizacyjnych. Jak  to  już  wcześ niej 
Podkreś lono, do  1975 r. funkcjonow ała jako  Pedagogiczna B iblioteka Pow iatow a
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w Cieszynie, potem  zaś  stała się  filią  Pedagogicznej B iblioteki Wojewódzkiej 
w Bielsku-B iałej. Zmieniali się  też  czytelnicy, personel, terytorialny zasię g działania 
biblioteki i instytucje nadrzę dne. N iezmienne natomiast pozostawały cele i zadania 
k tó re bib lio teka realizowała przez ponad  czterdzieści la t swego istnienia. M oż na je 
ogólnie sform ułować  w  kilku punktach: troska o gromadzenie i opracowywanie 
księ gozbioru (ksią ż ki i czasopisma) pod ką tem  szeroko rozumianych potrzeb 
pedagogicznych, szkolnych i oś wiatowych; udostę pnianie w ram ach doskonalenia 
zawodowego nauczycieli potrzebnych im m ateriałów  bibliotecznych, a takż e 
udostę pnianie ich studentom  przygotowują cym  się  do pracy pedagogicznej; służ ba 
inform acyjno-biblioteczna na rzecz czytelników poszukują cych m ateriałów  do 
najrozm aitszych zagadnień  (np. konferencji pedagogiczno-m etodycznych, prac 
magisterskich, takż e 4 doktorsk ich, p rac kontro lnych, egzaminów itp.). Owe 
zadania pracow nicy biblioteki starali się  wykonywać sumiennie i w sposób 
odpowiedzialny, chociaż  nie zawsze mogli z przyczyn obiektywnych spełniać  
wszystkich oczekiwań  czytelników zarów no w zakresie wypoż yczeń  jak  i wyczer
pują cej inform acji bibliograficznej.

D la pełniejszego obrazu działalnoś ci biblioteki w arto  wymienić  —  pomijane 
dotychczas — formy aktywnoś ci jej pracow ników . Były to wprawdzie doraź ne 
działania, niemniej rzutu ją  one na całokształt funkcjonow ania b iblioteki w ś rodo
wisku. D otyczy to  zwłaszcza aktywnego uczestnictwa niektórych pracowników 
w działaniach takich organizacji społeczno-kulturalnych, jak  Polskie Towarzystwo 
H istoryczne —  O ddział w Cieszynie (J. K ról, B. Orszulik), Towarzystwo Miłoś 
ników  Ję zyka Polskiego —  Oddział w  Cieszynie (B. Orszulik), Zespół Pieś ni i Tań ca 
Ziemi Cieszyń skiej (W. Orszulik-Łyż bicka, K . K asprzak). W  bibliotece odbywały 
się  takż e zebrania z udziałem pracow ników  (np. Z arzą du  Cieszyń skiego Oddziału 
PTH , kom itetu redakcyjnego wydawnictwa „Szpital Ś ląski w  Cieszynie 
1888— 1988”). Dwaj pracow nicy (J. K ró l i B. Orszulik) wygłaszali prelekcje 
i publikow ali artykuły z zakresu h istorii i ku ltu ry Ś lą ska Cieszyń skiego. Biblioteka 
utrzym ywała też  kon tak ty  z bibliotekam i innych sieci (np. z b ib lioteką  UŚ  
w Cieszynie prow adziła wypoż yczenia m ię dzybiblioteczne z bibliotekam i Krakowa 
i Katow ic. Prócz tego w ram ach współpracy z wyż szymi uczelniami w bibliotece 
odbywały się  praktyk i studentów  z UŚ  w K atow icach i Filii U Ś  w Cieszynie, UJ 
i W Ś P w K rakow ie. Poprzez wymienione róż norodne działania realizowano takż e 
jeden ze statutow ych celów biblioteki, m ianowicie postu lat współdziałania z in- 
stucjami naukow ym i i upowszechniania kultury.

T rudno dziś  przesą dzać  o przyszłoś ci cieszyń skiej bib lioteki pedagogicznej. Jest 
ona niewą tpliw ie potrzebna d la realizacji polityk i oś wiatowej nowoczesnego 
pań stw a, k tó re szkole bę dzie staw iać  coraz wię ksze wym agania. B iblioteka bę dzie 
jednak  potrzebow ała stałego w sparcia w ładz adm inistracyjnych w kontynuowaniu 
jej dotychczasowych wysiłków, sam a zaś , by nadą ż yć  za nowymi wymaganiami, 
bę dzie m usiała się  unowocześ niać , m .in. w zakresie wzbogacania zbiorów  (takż e 
o m ateriały audiowizualne), kom puteryzacji, służ by reprograficznej, dokształcania 
personelu i in. Równocześ nie należ y mieć  nadzieję , ż e cieszyń ska filia PBW  bę dzie 
nadal rzetelnie wykonywać  swe zadania rozpoczę te w  1951 r. d la dob ra  oś wiaty 
w regionie.
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p. Cichy: Powstanie i rozwój Pedagogicznej Biblioteki Powiatowej w Cieszynie, Cieszyn 1969. 
103 ss. (M aszynopis przechowywany w PBW  —  Filii w  Cieszynie; sygn. 8891). 
g  Pasek: Z  przeszłoś ci Pedagogicznej Biblioteki Powiatowej w Cieszynie. „Pam ię tnik 
Cieszyń ski”  1972, s. 197— 199.
B. Wieczorek: Biblioteki szkolne i pedagogiczne. W: Encyklopedia pedagogiczna pod red. 
Wojciecha Pomykało. W arszawa 1993, s. 42—45 

W ykorzystano też  dokum entację  Pedagogicznej B iblioteki Powiatowej w Cieszynie za lata 
1955— 1975 oraz Pedagogicznej B iblioteki Wojewódzkiej w  B ielsku-Białej— Filii w  Cieszynie 
za la ta 1975— 1993; dokum enty przechowywane są  w  aktach PBW  —  Filii w Cieszynie (ul. 
Stalm acha 14). W ykorzystano głównie roczne spraw ozdania z la t 1955— 1994.
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